№ 1- 351/2024 подлинник

24RS0056-01-2024-008945-88 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск «18» июля 2024 года

Судья Центрального районного суда города Красноярска Агапова Г.В.,

с участием государственного обвинителя Подлобникова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Буровой В.А.,

при секретаре Никифороой Е.В.,

законного представителя ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Красноярска, гражданина РФ, невоеннообязанного, со средне-специальным образованием, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ по настоящему делу не задерживался, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании исполнительного листа по делу № 2-2975/2021, выданного Центральным районным судом г. Красноярска 15.10.2021 г. обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с 27 января 2021 года и до совершеннолетия ребенка, перечисляя их на счет, открытый на имя несовершеннолетнего в сберегательном учреждении.

11.02.2022 года в отделе судебных приставов по взысканию алиментных платежей г. Красноярска ГУФССП России по Красноярскому краю, возбуждено исполнительное производство № 141901/22/24088-ИП в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам.

13.01.2024 года исполнительное производство № 141901/22/24088-ИП принято на принудительное исполнение в отделение судебных приставов по Центральному району г. Красноярска ГУФССП России по Красноярскому краю и ему присвоен новый регистрационный № 1340/24/24014-ИП.

15.03.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения в период с 01.07.2022 г. по 30.11.2022 г., предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Наказание ФИО1 не отбыл.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако, ФИО1,. будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а так же о возбуждении 11.02.2022 г. в отношении него исполнительного производства в отделе судебных приставов по взысканию алиментных платежей по г. Красноярску ГУФССП России по Красноярскому краю, проживая в 

<

...>, в период с 01.03.2023 г. по 05.06.2024 г., действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 249 001 рубль 00 копеек, начисленных март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2023, январь, февраль, март 2024 года в период с 01.04.2023 г. по 05.06.2024 г. не произвел.

При этом, ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принял, в КГКУ «Центр занятости населения г. Красноярска» не обращался, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял, таким образом, в период с 01.06.2023 г. по 05.06.2024 г. имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения Центрального районного суда г. Красноярска от 15.10.2021 г., в связи с чем 06.06.2024 г. в отделении судебных приставов по Центральному району г. Красноярска в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.03.2023 по 31.05.2024 составляет 292 871 рубль 00 копеек.

По состоянию на 01.06.2024 г. общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 650 981 рубль 48 копеек.

По состоянию на 06.06.2024 г. общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 654 903 рубль 08 копеек.

Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в РФ для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в ходе дознания заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство поддержано им в судебном заседании, характер и последствия заявленного ходатайства понятны, заявил добровольно после консультации с защитником. Данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимым об особом порядке принятия судебного решения, не имеется.

Суд, заслушав подсудимого, защитника, поддержавших ходатайство, законного представителя, согласившуюся с ходатайством подсудимого, учитывая согласие государственного обвинителя, считает возможным провести судебное заседание в порядке, предусмотренном ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Предъявленное подсудимому обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В отношении инкриминируемого деяния, наличия у подсудимого логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, суд признает его вменяемым, поскольку не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд принимает во внимание данные о личности виновного: не судимого, характеризующегося удовлетворительно, имеющего регистрацию и место жительства, неофициально трудоустроенного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться об их здоровье, физическом, психическом духовном и нравственном развитии своих детей. Родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей (ст. 80 Семейного кодекса РФ). Родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей (ст. 65 УК РФ). Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей. При осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию. Способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей. Родители, осуществляющие родительские права в ущерб правам и интересам детей, несут ответственность в установленном законом порядке.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, определить наказание в виде исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев, с удержанием 5% из заработка в доход государства.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 1 ст. 50 УК РФ осужденный, не имеющий основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного. Осужденный, имеющий основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу, - отменить.

Вещественные доказательства: документы, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела может быть подано в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Г.В. Агапова